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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje distribuci léků, výrobků péče o zdraví a změny

lékárenského trhu v ČR v průběhu desetiletí (1995 – 2005). Je rozdělena na teoretickou

a empirickou část. Teoretická část je věnována charakteristice, struktuře, vývoji

distribučního trhu a rozdělení výrobků péče o zdraví do jednotlivých kategorií.

Empirická část je zaměřena na nákupní zvyklosti a výdaje jednotlivých domácností

včetně faktorů, které ovlivňují volbu nákupního místa.

K výzkumu byla použita metoda řízeného telefonického rozhovoru, který probíhal podle

předem sestavených otázek. Výzkumný vzorek tvořilo 120 náhodně vybraných

domácností z celé České republiky. Výsledky výzkumu byly porovnány z hlediska

pohlaví, věku, vzdělání a výše příjmu. Ze 3 stanovených hypotéz byla jedna potvrzena

částečně a 2 nepotvrzeny.

Z výzkumného šetření je zřejmé, že nákupní postoje a výdaje jednotlivých domácností

jsou nejen ovlivněny věkem, vzděláním, příjmy respondentů, ale i prostřednictvím

doporučení odborníků nebo reklamní kampaně.

Klí čová slova:

Samoléčba

Zdravý životní styl

Lékárna

Lék

Volně prodejný sortiment
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Lidé se stále více zabývají vlastním zdravím, životním stylem a hrají aktivní roli při

jeho udržování. Tomu napomáhá vetší dostupnost informací o zdraví a nemocech,

volně prodejných lécích a dalších prostředcích nebo jiných možnostech léčby bez

návštěvy lékaře. Informace jsou prezentovány prostřednictvím edukačních programů

zaměřených na prevenci a zdravý životní styl, nebo formou mediální reklamy

zveřejněné na internetu, v tisku, rozhlase a televizi. Velkou roli hraje i aktivní

přístup uživatelů k vyhledávání tohoto druhu informací. Užívání léků dostupných bez

předpisu je současnosti všeobecně přijímáno jako důležitá součást péče o zdraví a je

v souladu s rostoucím přáním každého z nás, aby převzal více zodpovědnosti.

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma zabývající se problematikou

nakupování léků a výrobků péče o zdraví v ČR. Byly zde zmapovány nákupní

zvyklosti a výdaje jednotlivých domácností za výrobky péče o zdraví, a aktuální stav

lékárenského trhu v průběhu desetiletí tj. od roku 1995 do roku 2005. Před rokem

1990 byla lékárna a prodejny zdravotnických potřeb v podstatě jediným distribučním

kanálem (kromě zdravotnických zařízení) sortimentu péče o zdraví v následujících

letech se v rámci dané kategorie pomalu zvyšoval význam i ostatních distribučních

míst, především v segmentu potravinových doplňků a ostatního doplňkového

sortimentu. Vlivem privatizace a spontánního rozvoje soukromého podnikání došlo v

první polovině devadesátých let k rychlému roztříštění distribučních struktur

prodejen drogistického charakteru a i k postupnému pomalejšímu rozvoji počtu

lékáren.

Cílem této práce je zmapovat nákupní postoje obyvatel ČR, výdaje, faktory

ovlivňující výběr prodejního místa výrobků péče o zdraví, ale i celkový rozvoj

lékárenského trhu a prodejen s rychloobrátkovým zbožím.

1. Zjistit hlavní faktory, které ovlivňují výběr volně prodejných léků a ostatních

produktů péče o zdraví.

2. Zmapovat nárůst počtu lékáren a prodejen s doplňkovým zbožím od konce

devadesátých let.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vznik a vývoj lé čitelství

Snaha o řešení zdravotních problémů je tak stará, jako lidstvo samo. Léčitelské

zkušenosti, tj. poznávání příčin vzniku, průběhu a příznaků nemocí, metod a

prostředků k jejich léčení se rozvojem lidské společnosti soustřeďovaly u specialistů,

kteří přebírali zkušenosti předchozích generací, obohacovali je o své vlastní

pozorování a předávali je dál. Obvykle se léčitelské dovednosti koncentrovaly

v rukou léčitelů, šamanů a kněží. V tomto „léčitelském období“ neexistovala žádná

specializace, léčitelé plnili jak funkci pozdějších lékařů, tak i funkci výrobců

léčivých přípravků. Léčitelství v sobě zahrnovalo veškeré zdravotnictví. Toto období

je z časového hlediska nejdelším vývojovým úsekem, který zahrnuje období od

pravěku až po starověké Řeky a Římany. Vývoj léčitelství a později vydělených

medicínských a farmaceutických oborů kopíroval cestu, kterou postupovala

civilizace do Evropy. Znalosti se šířily z Mezopotámie a Egypta přes Malou Asii na

Krétu a do Řecka. Bohatství všeho vědění, včetně léčitelských poznatků, zděděné a

rozvinuté starověkými Řeky převzali Římané a od nich přešlo v 7.-15. století do

léčitelství arabské říše. Od 11. století přecházely léčitelské znalosti do jižní Evropy,

do Itálie, Francie a v dalších stoletích dále na sever do Německa a do Českých zemí.

V Českých zemích měla farmacie do konce 13. století právě podobu klášterního nebo

mnišského lékařství, později se klášterní lékárny vyvíjely souběžně s civilními

měšťanskými. Už v plánech benediktinských klášterů z 9. století je zakreslen dům

pro lékaře s místností pro těžce nemocné, místo pro skříň s léčivy, ze které se

postupem času vyvinula celá místnost pro přípravu a skladování léčiv. Mniši čerpali

poznatky z latinských spisů Hippokrata, Galéna a dalších autorů. (5)

Galén zobecnil metody zpracování různých léčiv. S oblibou používal ve své

léčitelské praxi léky složené, které si sám připravoval, a řada léčivých přípravků se

do dnešní doby nazývá podle Galéna galenika. V období středověku vycházely

léčebné postupy jen z učení starověkého. Teprve novověk přinesl s rozvojem

medicíny i rozvoj farmakologie. Farmakologie je věda, která se zabývá působením

léčivé látky na organismus v celé jeho složitosti. Od farmakologie je třeba odlišit

farmacii (nauku o lékárnictví), která se zabývá léčivy po stránce technologické a

chemické. (10)
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2.2 Ošetřovatelský proces a vztah k lék ům

Náš stát vynakládá na léčiva vysoké finanční prostředky, protože poskytuje

zdravotní péči obyvatelstvu zdarma. Proto je třeba s každým lékem správně

hospodařit. Tento důležitý úkol se týká jak zdravotnických pracovníků, tak

každého zdravého i nemocného člověka. Lékaři mají povinnost léky účelně

ordinovat, a sestra dbá, aby byly na ošetřovací jednotce správně uskladněné,

zbytečně nepodléhaly zkáze a aby byly v dostatečném množství. (7)

Jejich podávání je důležitou složkou léčebného procesu. Sestra se s nimi setkává

denně, provádí přípravu, aplikaci a sleduje hlavní a vedlejší účinky. Mezi

povinnosti sestry tedy patří dobře zvládat techniku aplikace léků, mít přehled o

jejich účincích a podání. Pro tuto práci potřebuje sestra dobré znalosti

z farmakologie, protože nese za podání léků právní odpovědnost. Záměna nebo

opomenutí jej aplikovat může vážně ohrozit zdravotní stav nemocného. Proto sestra

s léky pracuje velmi pečlivě a zodpovědně. (8,9)

V případě poškození nemocného záměnou nebo nesprávným postupem při aplikaci

může být soudně stíhána. Pokud klient lék odmítne, pokusí se ho sestra vhodnou

formou přesvědčit o významu terapie. Každý občan může rovněž ve velké míře

přispět k správnému hospodaření s léky. Nevytváří si doma nepotřebné zásoby,

užívá je uváženě podle pokynů lékaře. Zapojuje se aktivně v oblasti prevence a

péče o své zdraví. Sestra by měla nemocné v tomto směru trpělivě edukovat. Je to

důležitá součást činnosti sestry ve zdravotnickém zařízení i mimo ně. (7,11)

K této problematice Metyš uvádí: „v období 50. a 60. let 20. století pacienti pasivně

čekali na radu nebo na recept a péče o zdraví byla koncentrována v rukou lékaře,

sestry a lékárníka. V 70. letech se zvýšila pozornost na rizikové faktory

každodenního života. Trendem bylo vyhnout se všemu, co škodilo lidskému zdraví

– alkohol, kouření, tuky. V 80. letech si lidé začínají osvojovat aktivní přístup ke

zdraví. Začínají konzumovat nízkokalorické potraviny, minerální vody, vitamíny,


[…]


Management: JUDr. Jaroslav Halas člen představenstva, Ing. Zdenek Kopáčik,

předseda dozorčí rady

Vlastnictví: Elcinar Trust (100 %)

65

Společnost West – Pharm, a.s., Pod Pekárnami 213/8, Praha 9, 190 00

Telefon: 266 032 183, Fax: 266 032 200, http: www.west-pharm.cz

Management: PharmDr. Matej Hronec člen představenstva, Olga Dabižljevičová

členka dozorčí rady, Radka Korbelová, členka dozorčí rady

Vlastnictví: AZ-FIN Consulting, a.s. (100 %)
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Příloha č. 4 – Řízený telefonický rozhovor

Dobrý den/večer, jmenuji se Pavla Štětovská a v současné době studuji na 1. LF UK.

V rámci mé závěrečné bakalářské práce z ošetřovatelství, zaměřené na zjištění

nákupních zvyklosti a výdajů českých domácností, se na Vás dovolím obrátit

s prosbou o zodpovězení několika otázek. Tento výzkum je anonymní a slouží pro

zjištění nákupního chování českých domácností v oblastí léků a výrobků péče o

zdraví. Mohu Vám tedy položit několik otázek?

Číslo Otázka Odpověď

1. Jste osobou, která ve vaší domácnosti

nejvíce nakupuje výrobky péče o

zdraví - léky na předpis, volně

prodejné léky a další výrobky pro péči

o tělo a zdraví, jako jsou vitamíny,

čaje, speciální výživa pro děti,

kosmetika, zdravotní obuv a oděvy?

1. Ano

2. ne, je to někdo jiný (zpět na úvod)

3. ne, daný sortiment vůbec

nenakupujeme (KONEC a zapsat

počet rozhovorů)

2. Jak často v průměru nakupujete

výrobky péče o zdraví – léky na

předpis, volně prodejné léky a další

péči o tělo a zdraví jako speciální

kosmetiku, vitamíny, čaje, speciální

výživu pro děti, zdravotní obuv a

zdravotní oděvy atd.?

POKUD ZVOLÍ ODPOVĚĎ č.6

NEBO 7, ULOŽIT ROZHOVOR

JAKO NEÚSPĚŠNÝ, A ZAPSAT

POČET ROZHOVORŮ.

1. 1x týdně

2. 1x za 14 dní

3. 1x měsíčně

4. 1x za 3 měsíce

5. 1x za 1/2 roku

6. 1x ročně

7. vůbec nenakupuji

3. Pohlaví 1. Muž

2. Žena
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4. Věk

1. Do 29 let

2. 30 – 44 let

3. 45 – 59 let

4. 60 a více

5. Vzdělání 1. Základní

2. Vyučen/a, SŠ bez maturity

3. Vyučen/a, SŠ s maturitou

4. Vysokoškolské

6. Počet osob v domácnosti

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

5. 5 a více

7. Měsíční příjem domácnosti 1. < 10 000 Kč

2. 10 001 - 15 000 Kč

3. 15 001 - 20 000 Kč

4. 20 001 - 30 000 Kč

5. 30 001 Kč a více
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8. Kolik asi v průměru utratí celá vaše

domácnost měsíčně celkem za:

léky na předpis

volně prodejné léky

ostatní sortiment péče o zdraví a tělo

(speciální kosmetika, vitamíny, čaje,

speciální výživu pro děti, zdravotní

obuv a oděvy atd.)

(zaokrouhleno v desítkách)

________________ Kč

________________ Kč

________________ Kč

9. V jakém typu prodejny nakupujete

nejvíce výrobky péče o zdraví – tedy

v jakém typu prodejny utratíte nejvíce

peněz za léky, vitamíny a ostatní

zboží pro zdraví jako jsou např. čaje,

obvazový materiál, speciální

kosmetika a výživa pro děti?

1. Lékárna

2. Specializovaná prodejna

zdravotnických potřeb

3. prodejna zdravé výživy

4. ordinace lékaře

5. prodejna drogerie

6. menší samoobsluha, smíšené zboží

7. hypermarket

8. supermarket

9. přímý prodej, dealer, obchodní

zástupce

15. zásilkový prodej

16. jiné, vypsat________________
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10. Podle čeho si vybíráte tyto prodejny? 1. příznivá poloha při cestě od lékaře

2. blízkost domova či zaměstnání

3. prodejny v moderním nákupním

centru, kde si nakoupím i další zboží a

potraviny

4. informovaný a ochotný personál

5. cenová úroveň, příznivé ceny

6. prostředí prodejny, příjemný interiér a

atmosféra

7. šíře, pestrost nabídky

8. jiné, vypsat:________________

9. neví

11. Podle čeho si vybíráte volně prodejné

léky a další zboží z kategorie péče o

zdraví?

1. vzhled a atraktivita obalu

2. cena výrobku

3. doporučení přátel nebo známých

4. doporučení lékaře nebo lékárníka

5. reklama v televizi nebo v tisku

6. reklama nebo leták přímo v prodejně

7. tradice, předchozí zkušenost s

výrobkem

8. novinka, chuť zkusit ně nového

9. velikost balení

10. informace z jiných zdrojů - internet

11. jiné důvody, vypsat:____________

12. neví
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12. Když nakupujete, nakoupíte spíše jen

to, co jste plánoval/a nebo se

rozhodujete podle aktuální nabídky

zboží nebo rady odborníka?

1. nakoupím jen to, co jsem plánoval/a

2. občas nakoupím i jiné zboží, než jsem

plánoval(a)

3. téměř vždy nakoupím i jiné zboží, než

jsem plánoval(a)

4. nákupy neplánuji, rozhoduji se na

místě podle nabídky nebo rady lékárníka

Tento dotaz byl již poslední. Dovolím si Vám tedy poděkovat za ochotu a

poskytnuté informace. Přeji Vám hezký zbytek dne – večera a nashledanou.
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