Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Pavla Štětovská
Název BP Problematika nakupování léků a výrobků péče o zdraví v ČR
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Pro studentku poměrně obtížné téma, s kterým se snažila se ctí vyrovnat. Méně kvalitní práce s literárními prameny. Slabší stylistická úroveň.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaký přínos má téma pro ošetrovatelské poznání? Jaký je Váš názor na zdravotní politiku v oblasti léčiv?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: